

PROTOKÓŁ
Nr 36
z obrad Prezydium Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Poznaniu
18 września 2024 roku

Miejsce obrad	Sala Posiedzeń nr 724, UMWW
Uczestnicy spotkania	członkowie prezydium Rady – przedstawiciele związków pracowników, przedstawiciele związków pracodawców, strona samorządowa
Organizatorzy	Marszałek Województwa Wielkopolskiego, Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu
Załączniki	Lista obecności

18 września 2024 roku odbyło się 36. posiedzenie Prezydium Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Poznaniu. Otwarcia dokonał Przewodniczący WRDS Pan Marek Woźniak Marszałek Województwa Wielkopolskiego, który powitał uczestników spotkania – członków Prezydium.

Pan Przewodniczący zaproponował by na najbliższym posiedzeniu plenarnym zaplanowanym na 22 października br. wrócić do tematów związanych z oświatą.

Pan Krzysztof Małecki – Forum Związków Zawodowych – zwrócił uwagę na kwestię zwolnień grupowych w PKP Cargo w Poznaniu.

Pan Jarosław Lange – NSZZ "Solidarność" – powiedział, że temat ten był niedawno omawiany na Radzie Dialogu Społecznego w Warszawie w obecności prezesa PKP Cargo oraz Ministra Infrastruktury. Nie wiadomo też jak sytuacja firmy będzie wyglądała w momencie posiedzenia plenarnego 22 października. Przekazał natomiast na ręce przewodniczącego stanowisko Zarządu Regionu Wielkopolska NSZZ "Solidarność", dotyczące zwolnień w PKP Cargo osób objętych ochroną, np. kobiet w ciąży czy związkowców.

Pan Jacek Silski – Konfederacja Lewiatan – zgodził się z przedmówcą, że są to działania niedopuszczalne, nie tylko moralnie ale również w kontekście demograficznym.

Pan Jarosław Lange zaproponował, by kierując się rozsądkiem wstrzymać się jeszcze z podejmowaniem działań i zobaczyć jak sytuacja w PKP Cargo się rozwinie.

Pan Przewodniczący zasugerował by wystąpić do prezesa spółki z prośbą o osobisty udział w posiedzeniu plenarnym lub ew. przedstawienie bieżącej sytuacji na piśmie. Jednocześnie wskazał na inny problem związany z sytuacją restrukturyzacyjną Poczty Polskiej.

Pan Krzysztof Małecki powiedział, że w tym przypadku zagrożonych zwolnieniami może być nawet 70 tys. osób.

Pan Zbyszko Pawlak – Business Centre Club – przypomniał, że wchodzi w życie nowy projekt nowelizacji ustawy o doręczeniach elektronicznych, który zakłada wprowadzenie okresu przejściowego do 31 grudnia 2025 r., kiedy podmioty publiczne będą mogły stopniowo wdrażać e-doręczenia. Co jest naturalnym etapem technologicznym ale pozbawi części dochodów Poczty Polską, której problem będzie się pogłębiał.

Pan Jarosław Lange zgodził się, że cyfryzacja i postęp technologiczny w usługach pocztowych są nieuniknione, chodzi jednak o to by działania te były rozsądnie zaplanowane i rozłożone w czasie.

Pan Piotr Pałczyński – Dyrektor Gabinetu Wojewody – zauważył, że w pewnym sensie konkurentem poczty stał się Orlen, który przejął paczkomaty, a zatem część usług pocztowych.

Pan Jacek Silski poinformował o spotkaniu konsultacyjnym organizowanym przez Ministerstwo Rozwoju i Technologii zaplanowanym na 23 września, inaugurującym cykl regionalnych konsultacji w zakresie deregulacji prawa gospodarczego pn. „Polska Przedsiębiorców”. Grupą docelową – uczestnikami konsultacji – mają być przedsiębiorcy, jak również przedstawiciele instytucji otoczenia biznesu.

Pan Przewodniczący potwierdził, że pierwsze spotkanie otwierające cykl konsultacji odbędzie się Sali Sesyjnej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu. W piśmie zapraszającym wskazano na plany MRiT dotyczące transformacji prawa gospodarczego, w kierunku bardziej przyjaznego dla przedsiębiorców i przygotowany pakiet zmian w 35 ustawach. W ramach tych planów, jak również następnych zmian prawnych, nad którymi Ministerstwo zamierza pracować w przyszłości, powstała inicjatywa przeprowadzenia cyklu regionalnych spotkań konsultacyjnych pn. „Polska Przedsiębiorców”. Termin wydarzenia, wynikający z kalendarza P. Ministra, został zaproponowany przez przedstawicieli MRiT i uzgodniony z P. Marszałkiem Wojciechem Jankowiakiem, który będzie reprezentować Samorząd Województwa.

Pan Zbyszko Pawlak wskazał, że prace związane z deregulacją prawa nie powinny odbywać się na zasadzie jednorazowej inicjatywy lecz systemowo, np. inicjowane poprzez Radę Dialogu Społecznego i WRDS-y, które mogłyby zbierać propozycje oddolnie, rozpoczynając w ten sposób proces modyfikujący poszczególne ustawy.

Pan Krzysztof Małecki zauważył, że w przypadku braku woli politycznej na najwyższym szczeblu praca taka może okazać się daremna.

Pan Przewodniczący zgodził się, że generalnie im mniejsza ilość przepisów tym powinno być łatwiej, jednak wówczas pozostaje zbyt duży margines generujący potencjalne patologie.

Pan Krzysztof Małecki zapytał o pismo, które wpłynęło do Rady od wicewojewody wielkopolskiego Pana Jarosława Maciejewskiego dotyczące projektu aktualizacji Wojewódzkiego Planu Transformacji na lata 2022-2026, zawierające prośbę o zgłaszanie uwag.

Pan Przewodniczący odpowiedział, że pismo rozesłane zostało do wszystkich członków WRDS w Poznaniu z prośbą o zgłaszanie ew. uwag. Jednocześnie zaproponował, że wyniki tych prac mogłyby stanowić przedmiot grudniowego posiedzenia Rady.

Pani Swietłana Walczak – Federacja Przedsiębiorców Polskich – wskazała na problemy rozwojowe nastolatków szczególnie nasilone w okresie ostatniej klasy szkoły podstawowej oraz ich wpływ na wyniki egzaminów do szkół średnich, a także na problemy integracyjne nastolatków z Ukrainy, jako istotne w kontekście tematyki oświatowej październikowego posiedzenia plenarnego WRDS.

Pan Piotr Pałczyński powiedział, że z uwagi na złożoność podniesionych problemów warto wrócić do nich na posiedzeniu plenarnym w obecności Wielkopolskiego Kuratora Oświaty. Wspomniał też o cyklu spotkań organizowanych we współpracy Wojewody Wielkopolskiego, Marszałka Województwa Wielkopolskiego oraz Komendanta Wojewódzkiego Policji, pt. "Dzieciństwo bez przemocy".

Pan Zbyszko Pawlak zauważył, że temat problemów integracyjnych jest zbyt szeroki by uwzględnić go w programie październikowego posiedzenia Rady.

Pan Przewodniczący wspominał o Centrach Integracji Cudzoziemców funkcjonujących na terenie Wielkopolski, które uruchomione zostały w Poznaniu, Pile, Kaliszu, Koninie i Lesznie. Centra działają na rzecz osób migranckich w Wielkopolsce i są kompleksową formą pomocy dla migrantów i migrantek przebywających w naszym regionie. Funkcjonowanie placówek

polega na skupieniu w jednym miejscu różnorodnych usług społecznych: punktu informacyjnego, kursów języka polskiego, kursów adaptacyjnych i działań o charakterze integracyjnym. Zgodził się, że temat jest ważny lecz w ramach jednego z kolejnych posiedzeń WRDS, być może w przyszłym roku.

/Mówcy w kontekście polityki imigracyjnej wspomnieli również o cudzoziemcach z Filipin wskazując na ich pracowitość, łatwość integracyjną ze społeczeństwem w którym przebywają, również z uwagi na chrześcijańskie korzenie, jako tych, którzy mogliby szczególnie skutecznie zasilić deficytowe branże tutejszego rynku pracy./

Pan Przewodniczący poinformował również, że wpłynęło na jego ręce pismo Pana Rafała Dutkiewicza Prezesa Zarządu Pracodawców RP wnioskujące o odwołanie ze składu Rady i Prezydium WRDS w Poznaniu Pana Tomasza Działyńskiego i powołanie w to miejsce Pana Jakuba Michałowskiego.

Oprac. Biuro Obsługi WRDS w Poznaniu
Przemysław Belka

Marek Woźniak
Przewodniczący
Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego
w Poznaniu